quam pater in sua arte magister appellari poterat. Quamobrem vos, quantopere possimus, 

deprecamur si unius nobis aliquid beneplaciti facere, studuistis quo perpetuo reddamur vobis 

obligaciores velitis apud Capitulum Majoricensis ipsum Jacobum adeo comendare ut eciam 

(sic.) in officio patris ibidem succedat. Quantum enim sit ejusmodi re dignus regia majestas 

ostendit que non secus ac patri eidem Jacobo beneficium contulit. Ideo si ejusmodi rei quam 

vehementer cupimus operam dederitis, poteritis nostra quidem cura, diligencia et gracia ut libeat 

uti. Et bene valere. Ex Neapoli, XVII novembris 1456. 

Sub scriptio [ratllat: dicte] vero dicte litere sic se habet. 

Spectabilibus et egregiis viris dominis juratis civitatis Majoricarum, amicis carissimis. 

A(nthonius), cardinalis Ilerdensis.» 

Quibusquidem literis presentatis et appertis, lectis [ratllat: quod] et intimate, incontinenti dicti 

honorabiles jurati dixerunt: «Nosaltres, reebudes les dites letres, ab aquell humil e reverència e 

honor que’s pertany, som prest e aparallats, en tant com en nós és nes pertany de fer e complir 

los manaments del dit molt alt senyor rey e prechs del dit raverent senyor cardinal. E de pregar e 

suplicar lo honorable Capítol de la Seu de Mallorques que, al dit offici de maestria de la fàbrica 

de la Seu, lo vulla admetra e aquell donar al dit Jacme Segrera.» 
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59 

1457, setembre, 19. Torre Octavia.  

Alfons el Magnànim mana als lloctinents dels governadors dels comtats del Rosselló i 

de la Cerdanya que sigui donada a Antoni Cerdà la possessió dels castells de Prada, 

Estagell i Ribesaltes, que li corresponen com a cambrer del monestir de la Grassa. 

ACA, Canc., Reg., 2558, ff. 72v-73r. 

Pro revenredissimo cardilani Ilerdensis. 

Alfonsus, etc. Dilectis et fidelibus nostris locumtenenti gubernatoris comitatium Rossilionis et 

Ceritaine, ejusque assessori qui nunc sint vel pro tempore fuerint, necnon Antonio Serradell, 

burgensi ville Perpiniani officia in presenciarum bajuli et capitanei tenenti locorum de Prata, de 

Stogell et de Ribesaltes, cetersique ad quos actineat de subscriptis et presentes fuerint 

presentate; salutem et dilectionem. Recolimus aliis nostris literis vobis pluries scripsisse ac 

nostre mentis propositum declarasse quod intencionis nostre omino erat prout est quod 

traderetur possessio castrorum et officiorum de Prata, de Ribesaltes et de Stagello que ad 

camerariam Crassensis, Ordinis Sancti Benedicti, Carcasonensis diocesis, pertinere dicuntur 

reverendissimo cardinali Ilerdensis, camerario Crassensis, vel ejus ad hec procuri. Et quoniam 

per vos literis nostris predictis minime optemperatum fuit ut fertur, sed cum consultoriis literis 

vestris hoc facere disculistis in grave damnum reverendissimi cardinalis prefati, ea propter 

volentes super hiis debite providere ne amplius in his aliquid detrimenti eidem reverendissimo 

cardinali sit, tenore presentium, de nostra certa sciencia, deliberateque atque consulto vobis et 

singulis vestrum, ad consultationem hujusmodi viam respondendo, dicimus et mandamus 

expresse, sub nostre gracie et mercedis optentur, penaque privationis officiorum vobis 

comissorum, confiscationisque bonorum omnium vestrorum et alia nostro arbitrio reservata, 

quatis visi presentibus nec sit mora dilatione et consultatione aliis quibuscumque se motis et 

penitus ultrojectis, ad executionem omnium et quarumcunque aliarum super inde literarum a 

nostri (sic.) curia, in favorem dicti reverendissimi cardinalis emanatarum, procedatis easque 

literas et signanter nostras executorias apostolicarum bullarum eisdem reverendissimo cardinali, 

super inde concessarum exequamini et compleatis juxta earum seriem et tenorem consultoriis 

literis vestris ut supra et aliis premissa fieri retardantibus, non obstantibus ullmodo; vosque 

prefatus Antonius Serradell, protinus et quam cito fueritis requisitus pro parte dicti 

reverendissimi cardinalis, possessionem castellaniarum et bajuliarum locorum et castrorum 

hujusmodi dicto reverendissimo cardinali, seu suis ad hec procuratoribus, vacuam et expeditam 

tradatis seu tradi et liberari mandetis et faciatis, omni dilacione et excusatione postpositis, cum 

ita omnino fieri atque compleri velimus et jubeamus. Nos enim harum serie de nostri certa 

sciencia vos, prefatum Antonium Serradell, absolvimus et liberamus ab omni juramento et alio 

quovis fidelitatis vinculo ad quod forte racione detencionis dictorum castrorum nobis et nostre 

cuerie teneremini absolutumque et liberatum ipso facto vos esse volumus et decernimus; et si 

forte vos prenominati locumtenentes gubernatoris, assessorque et Antonius Serradell seu 
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vestrum alter, ad hoc exequendum desides fueritis vel morosi quod non credimus cum esset 

contra mentem sui principis totaliter venire; mandamus earumdem serie presentium vicario et 

bajulo Perpiniani ceterisque aliis officialibus nostris, qui de premissis fuerint requisiti sub 

eisdem penis, quarum contra vos et bona vestra procedant pro executione penarum hujusmodi 

tanquam contra inobedientes jussionum nostrarum, et caveatis ac cavenat de secus agendo 

quanto penas predictas cupitis et cupiunt non subire. Datum in castello Turris Octavi, die XVIIII 

septembris MCCCCLVII. Rex Alfonsus. 

Dictus rex mandavit michi, Gaspari Talamanca, visis per patriarcham Alexandrinum causis. 

60 

1457, novembre, 28. Lleida.  

El Capítol de Lleida elegeix el mestre en Teologia Joan Calp com a canonge doctoral, 

fent ús de la gràcia concedida per Nicolau V. El nomenament resta condicionat a 

l’obtenció del vistiplau del bisbe Antoni Cerdà. 

ACL, AC_0051, f. 46r. 

[Marge: Acteptacio canonicatus pro magistro in Theologia] Die lune, XXVIII novembris, 

decanus et vicarius generalis, precentor, archidiachonus Benascensis, archidiachonus 

Terrantone, Rabins, Cacirera, Peric, Perpeyà, Sapiera et Johannes Rollan, capitulantes, etc. 

Actendentes quod per sanctissimum dominum nostrum fuit [ratllat: cons(essus)] concessus, 

reverendissimo domino cardinali et Capitulo, quod quotiens vaccaret canonicatus et prebenda 

predicta Ecclesia, illum canonicatum et prebendam ad nutum possent conferre magistro in Sacra 

Pagina, [ratllat: quam(?)] \quare/ prefati domini capitulantes volentes uti dicto privilegio 

elegerunt [ratllat: in magistri domini], ex parte dicti honorabili Capituli, magistrem Johannem 

Calp in magistri Theologie dicte sedis; si de beneplacito dicti domini cardinalis processerit, 

aliter non. Et fuit deliberatum quod juxta constitutiones dicte Ecclesie, ante [ratllat: 

drad(itionem)] traditionem, possessores solvantur [ratllat: XX] viginti libre pro capa, quibus 

solutis detur et tradatur possere procuratoribus dicti Johannis Calp. 

Testes Paulus Senant et Mathias Spills. 

61 

1457, novembre, 28. Lleida.  

El Capítol catedralici acorda que el canonge Miquel Peris percebi les rendes 

corresponents a la seva prebenda per sis mesos, en atenció a les gestions dutes a terme 

per aquest a la Cúria Romana, davant el papa i el bisbe Antoni Cerdà, en favor dels 

aniversaris que se celebren a la Seu de Lleida. El degà, Manuel de Montsuar, s’oposa a 

la mesura. 

ACL, AC_0051, f. 46r. 
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[Marge: Deliberatio quomodo est satisfaciendus dominus Michaell Peric pro laboribus quos 

sustinebit in expediendis negotiis Ecclesie etc.] Dicta die [28 de novembre de 1457] fuit 

deliberatum quod, attento quod honorabilis dominis Michael Peric accedit ad Curiam 

Romanam, et honorabile Capitulum dedit sibi aliquas instructionis super tertis negotiis 

expediendis cum summo pontiffice et cum reverendissimo domino cardinalis et episcopo 

Ilerdensis; quare fuit deliberatum per dictum honorabile Capitulum quod negotia que dictus 

dominus Michael expediet pro membro aniversariorum et ad utilitatem dictorum 

aniversariorum, solvatur et satisfaciatur predictus dominus Michaell per de laboribus, quos 

sustinuerit ad expediendum dictum negotium de membro dictorum aniversariorum. Et de 

quibuscumque negotiis que expediet pro aliis [marge: membris] dicte Ecclesie, de dictis 

membris solvatur et satisfatiatur predictus dominus Michaell de laboribus suis, secundum 

tempus quod steterit in expediendis dictis negotiis, de quo tempore sibi credatur solo simplici 

juramento per eum prestito; et habeat stare predictus dominus Michael tatxator dictorum 

dominorum capitulantium. Item fuit deliberatum quod predictus dominus Michaell habeat suam 

canonicalem porcionem, tam panis quam denariorum, per sex menses, numerandos a die 

presenti. [Marge: quod dominus Michael habeat per VI menses canonicalem porcionem.] 

[Marge: Condictio per dominum decanum.] In deliberationem facta quod dominus Michaell 

Peric habeat per sex menses suam canonicalem portionem, contradix(i)t honorabilis dominus 

decanus, dicens quod possit dare in scriptis dictam contradictionem. 

62 

1458, febrer, 1. Roma.  

El cardenal Enea Silvio Piccolomini dedica la seva obra De ritu, situ, moribus et 

conditione Germaniae al cardenal Antoni Cerdà.  

PICCOLOMINI, Enea Silvio. De ritu, situ, moribus et conditione Germaniae [Aeneas, 

Cardinalis Sancte Sabine. Ad obiectiones Germanorum]. Roma, 1494. BAV, Urb. lat., 

1494, ff. 66r-67r. 

Antonio, tituli Sancti Grisogoni Sancte Romane Ecclesie presbitero cardinali et episcopo 

Illerdensis, domino suo colendissimo Aeneas, cardinalis Senensis. Salutem plurimam ostat. 

Cum reddite essent mihi superioribus diebus litere Martini Mayer, natione Theutonici, quo cum 

veteri benivolentia domini Deus sum mox ut apervi et intro/[f. 66v.]spexi stomachari accepi, 

nam qui leta me auditurum sperabam, mox in fronte epistole inveni quod lederet, legi cum 

totum nec finem suo principio discordem reperi non imputo ille, scripsit cum quod audivit, 

fecitque ex dato corio calceum tenuit amicorum consuotudinem, qui et secunda et adversa 

absentibus nota faciunt amicis, ibi cum reperissem, non nullos esse in Germania Sancte Romane 

Sedis inimicos, qui dentibus in eam frendent, et ad perniciem humani generis nati, dicentes 

malum bonum et bonum malum et nigrum in candida vertunt, decrevi rescribere et illa 

confutare, que prime sedi obiciunt, sed dum scribo, non mihi quod flacco eveniet qui ait, anfora 
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cepit institui, currente rota, cur urcens exit, meditabat parva et exiverunt magna epistolam 

scribere institui, et liber exivit, quid dixi liber, libri exivere. Traxit me dives ad disputandum 

materia, et quamvis meo indigna studio se offerrent, pressumpsi (sic.) tamen de illis loqui, et in 

abdita philosophie prolabi non timui, quoniam et alta Theologie Sacra contingere non expavi. 

Scio altius volani quod alis ferri meis posum; timeo casum et Ichari ruinam preceptoris Dedali 

non servantis monita, timeo morderi, et qui sum stultus stultior credi, sed est adhuc res integra 

non dum tempus edidi, inter manus est nostras nec sine tuo exibit judicio mittimus igitur ad 

tuum examen ut videas corrigasque vel si melius puces igne consumes, tu solus es cujus 

existimationem audiendam arbitror, qui omni genere literarum instructus, non jam magister sed 

princeps philosophorum et theologue sapientie dicendus es, ad te ergo veluti ad fontem doctrine 

venio et ad ipsam iubar scientiarum si condendum aut comburendum opus judicaveris obediam 

imperio tuo. Si duxeri edendum exibit liber intrepidus, et nullius calumnias verebitur quando 

abste probatus fuerit, quem omnes probant, nam quo pacto improbent libere / [f. 67r.] ab eo 

probatus, quem omnes probant. Vale. Ex Roma, calende februarii 1458. 

63 

1458, abril, 25. Roma.  

El papa Calixt III ordena a l’arquebisbe de Tarragona, al bisbe de Lleida i a l’abat 

d’Àger que no permetin que els membres o els béns de l’Estudi General de Lleida no 

siguin molestats de cap manera. 

ACL, P6A_M1_P2_C05, pp. 34-39 (ASV, Reg. Vat., 462, ff. 153r-154v).11 

[Marge: M. Ferrarii] Calistus etc. Venerabilibus fratribus archiepiscopo Terraconensis et 

episcopo Ilerdensis ac dilectis filiis abbati monasterii Agerensis, Urgellensis diocesis, necnon 

officiali Ilerdensis. Salutem etc. Ad hoc nos Deus pertulit in familia domus sue, ut oportuna 

singulis provisionis auxilia fidelis servitutis injuncte prudentia pro tempore dispensantes, eorum 

presertim necessitatibus intendamus, et occurramus dispendiis, ipsosque ab oppressionibus 

relevemus, qui tanquam athlete Domini nocte, dieque vigiliis et laboribus circa scientiam ex qua